Que as reclamantes são instituições de crédito, que no âmbito do seu objecto social têm, 

entre outras, a faculdade de conceder créditos aos seus clientes; 

Que as reclamantes concederam à S & S Refinaria de Óleos, Limitada um financiamento 

global de USD 75.143.000 (setenta e cinco milhões, cento e quarenta e três mil dólares 

americanos), datado de 08 de Dezembro de 2015 (junta doc. 1); 

Que para o efeito os reclamantes constituíram entre si um Sindicato Bancário, no qual 

participaram em função das responsabilidades da Mutuária junto dos mesmos, no qual o 

reclamante BIM, BANCO INTERNACIONAL DE MOÇAMBIQUE, S.A assume a posição líder do 

sindicato ou Banco Agente; 

Que a participação de cada uma das reclamantes no empréstimo sindicado foi de USD 

75.143.000 (setenta e cinco milhões, cento e quarenta e três mil dólares americanos) e, 

como tal, nas garantias constituídas no âmbito das operações de financiamento contratadas, 

corresponde à seguinte composição: a) BANCO INTERNACIONAL DE MOÇAMBIQUE, S.A, 

concedeu USD 22.500.000 (vinte e dois milhões e quinhentos mil Dólares Americanos), 

equivalente a aproximadamente 29,9% (vinte e nove por cento); GEPF Moz Proprietary 

Limited (GFPF Moz), concedeu USD 35.000.000 (trinta e cinco milhões de dólares) 

correspondente a aproximadamente 46,5% (quarenta e seis, vírgula cinco por cento); MOZA 

BANCO, SA concedeu USD 10.500.000 (Dez milhões e quinhentos mil Dólares Americanos), 

equivalente a aproximadamente 13, 9% (treze vírgula nove por cento) e NOSSO BANCO, SA, 

SOCIEDADE EM LIQUIDAÇÃO, concedeu USD 7.143.000 (sete milhões cento e quarenta e 

três mil Dólares Americanos), equivalente a aproximadamente 9% (nove por cento). 

Que o financiamento ao reclamado tinha por finalidade novos investimentos em bens de 

capital (Capex) a efectuar pela Reclamada S & S Refinaria de Óleos, Limitada, no projecto, e

[...]

Que ficou acordado o que consta da cláusula 5ª, ponto 5.3 (remete-se a essa cláusula – 

junta doc. 1), que diz, sendo o primeiro desembolso sido realizado em Dezembro de 2015, a 

primeira prestação deveria ter sido paga em Junho de 2016, o que não aconteceu; 

Que a S & S Refinaria de Óleos, Limitada deve a quantia global de 8.397.213.859, 12 MT 

(oito biliões, trezentos noventa e sete milhões, duzentos e treze mil, oitocentos cinquenta e 

nove Meticais, e doze centavos); 

Que o valor em dívida corresponde à seguinte composição: a) BANCO INTERNACIONAL DE 

MOÇAMBIQUE, S.A, capital de 1.208.686.445, 46 MT (um bilião, duzentos e oito milhões, 

seiscentos oitenta e seis mil, quatrocentos quarenta e cinco Meticais e quarenta e seis 

centavos), e juros de 1.644.953.407, 57 (um bilião, trezentos e dezanove milhões, trezentos 

oitenta e seis mil quinhentos e trinta e nove Meticais e vinte e nove centavos); GEPF Moz 

Proprietary Limited (GFPF Moz), capital de 2.304.750 000, 00 MT (dois biliões, trezentos e 

quatro milhões, setecentos e cinquenta mil Meticais) e juros de 1.644.953.407, 55 (um bilião, 

seiscentos e quarenta e quatro milhões, novecentos e cinquenta e três mil, quatrocentos e 

sete Meticais e cinquenta e sete centavos); MOZA BANCO, SA capital de 564.165.000, 00 

MT (quinhentos sessenta e quatro milhões, cento sessenta e cinco mil, Meticais) e juros de 

574.521.445, 46 MT (quinhentos setenta e quatro milhões, quinhentos e vinte um mil, 

quatrocentos e quarenta e cinco Meticais, quarenta e seis centavos) e NOSSO BANCO, SA, 

capital de 383.793.390, 00 MT (trezentos oitenta e três milhões, setecentos noventa e três 

mil, trezentos e noventa Meticais), e juros de 396.719,076, 00 MT (trezentos noventa e seis 

milhões, setecentos e dezanove mil, e setenta e seis Meticais) (juntou doc. n°s 3, 4, 5 e 6). 

Que da escritura pública de hipoteca, lavrada a 8 de Dezembro de 2015, a reclamada S & S